
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

сШ Ч
ПРИКАЗ

№
г. Сочи

Об итогах проведения городского конкурса творческих работ, 
посвященного Международному дню птиц «В мире наших пернатых 

друзей» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 17.01.2024 г. № 61 «О проведении городского 
конкурса творческих работ, посвященного Международному дню птиц «В 
мире наших пернатых друзей» среди дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края», с целью экологического образования и 
воспитания детей и формирования бережного отношения к птицам, создания 
условий для самореализации детей, выявлении и поддержки одаренных и 
талантливых детей с 12.03.2024 г. по 12.04.2024 г. прошел конкурс «В мире 
наших пернатых друзей» (далее - Конкурс).

В конкурсе приняли участие дошкольные образовательные организации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи и пгт 
«Сириус» Краснодарского края: № 7, № 14, №19, № 23, № 28, № 40, № 41, №

№ 140, МОБУ СОШ 38 им. Страховой С.Л. На основании итоговых 
оценочных ведомостей жюри Конкурса от 12. 04. 2024 г.

приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса (приложение 1).
2. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края рассмотреть возможность поощрения победителей и 
педагогов, активных участников Конкурса.

3. Учесть участие педагогических работников в качестве жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

42, № 45, № 51, № 55, № 56, № 63, № 67, № 69, № 72, № 76, № 77, № 79, № 
87, № 92, № 104, № 109, № 115, № 118, № 120, № 123, № 127, № 132, № 136,



I

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления дведева



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи 
от•ff.OS'.JUy № ‘/'■/47?

Список победителей и призеров
городского конкурса творческих работ, посвященного Международному 

дню птиц «В мире наших пернатых друзей» среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Номинация
«Подарим домик птице»

место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
2 14 Шарапа Елизавета Гомон Светлана Петровна
2 23 Джавашвили Давид Иванова Мария Юрьевна, 

воспитатель
1 40 Маслаков Ярослав Меланченко Олеся Павловна, 

тьютор
2 41 Войнова Ксения Бальсунова Марина 

Алексеевна, воспитатель
2 45 Волков Арсений Кукуста Елена Юрьевна
1 51 Конопацкий Михаил Зартюк Юлия Сергеевна, 

воспитатель
1 56 Каранян Алина, 

Резяпкин Владислав, 
Дейнега Милана

Военнова Людмила Васильевна, 
воспитатель; Демина Татьяна 

Геннадьевна, воспитатель; 
Резяпкина Маргарита Юрьевна, 

воспитатель
1 63 Тлиф Рамазан Усачева Жанна Гургеновна, 

воспитатель
2 67 Коллектив группы 

«Цветочки»
Измайлова Умида Энверовна, 

воспитатель.
3 69 Группа Пчелки Малхасян Аза Андрониковна 

воспитатель
2 72 Киносян Адель Авдиенко Екатерина 

Викторовна, воспитатель
3 76 Коллектив 

воспитанников 
группы №24

Мирзоян Елена Григорьевна, 
воспитатель

1 77 Чеботарева Вероника 
Витальевна

Шишкина Елена 
Владимировна, воспитатель

2 79 Соколов Гордей Полторан Елена Владимировна, 
воспитатель

3 87 Королькова Катерина Циллер Кристина 
Владимировна

1 92 Васильева Васильева Ирина



Вероника Александровна
1 109 Тимрук Мария 

Сергеевна
Цатурян Айкануш Радиковна, 

воспитатель
1 118 Лефтеров Леон Пердофориди Наталья 

Васильевна, воспитатель
2 120 Быков Александр, 

Картышова 
Стефания, Гигорьянц 

Алина

Гаджиева Бали Магомедовна, 
воспитатель

1 132 Абрамян Марк Журавлева Ольга 
Владимировна

2 140 Лемдясова Кира Кононова Наталья Сергеевна, 
воспитатель

3 МОБУ СОШ 
38 им.

Страховой С.Л

Бостанджян Тимур Папазьян Лиана Анушевановна

Номинация
«Птицы глазами детей»

место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
3 7 Петросян Давид Дедова Людмила Леонидовна, 

воспитатель
1 14 Воронов

Станислав
Артемович

Семенова Мария Ивановна

1 23 Быкова Милана Мелкумян Нонна Гарсевановна, 
воспитатель

1 28 Помазанова
Таисия

Журавлева Надежда Алексеевна, 
воспитатель

2 40 Г аврилова 
София

Панина Валентина Ефимовна, 
воспитатель

1 41 Бузыцкий
Никита

Бузыцкая Кристина Сергеевна, 
воспитатель

3 42 Андрианова
Виктория

Дедусева Анастасия Васильевна, 
воспитатель

1 45 Ляхов Тимур Плиева Оксана Муратовна
2 51 Ашалян

Виктория
Мисаковна

Зартюк Юлия Сергеевна, 
воспитатель

2 55 Ковалев Дамир Гусенко Ольга Николаевнва, 
воспитатель

3 56 Аветисян Стелла Прокопчик Любовь Васильевна, 
воспитатель

2 63 Тлиф Сафина Саагян Маргарита Ивановна, 
воспитатель

2 67 Шипицына Шипицына Анна Петровна,



Даниэлла воспитатель
2 69 Хохлов Максим Восканян Армине Фрудмановна 

воспитатель
2 72 Амалян Амиран Костина Ольга 

Петровна, воспитатель
1 76 Головина

Лукерья
Бицадзе Олеся Владимировна, 

воспитатель
2 77 Аракельян

Милана
Шишкина Елена Владимировна, 
воспитатель

2 79 Заболотная Ева Полторан Елена Владимировна, 
воспитатель

3 87 Королькова
Катерина

Циллер Кристина Владимировна

1 92 Сидоренковы 
Мира и Есения

Нарожная Наталья Владимировна

1 104 Тетерятникова
Есения

Осадчук Алина Константиновна, 
воспитатель

1 109 Бушов Федор 
Александрович

Макаренко Инна Викторовна, 
воспитатель

2 115 Лавренко Тимур Леонова Ирина Александровна 
воспитатель

1 118 Клименко
Ульяна

Одаева Ольга Владимировна, 
воспитатель

2 120 Гималов Игнат, 
Саркисян 

Александр

Харламова Жанна Германовна, 
воспитатель

3 123 Крбащян Алон Дидик Инна Вячеславовна, 
воспитатель

3 127 Айдинян Эмилия Саркисова Елена Александровна, 
воспитатель

2 132 Репина Василиса Некрасова Елена Петровна
2 136 Мелконян

Аврора
Хохуля Оксана Вадимовна, 

воспитатель
1 МОБУ СОШ 38 

им. Страховой 
С.Л

Ласточкин
Сергей

Кочконян Мельсида Епремовна

Номинация 
«В защиту птиц»

место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
2 23 Медведенко

Ратмир
Сердюк Анастасия 

Александровна, воспитатель
1 28 Коллектив 

группы «Остров 
сокровищ»

Мацан Оксана Олеговна, 
воспитатель

2 40 Мишков Миша Переяслова Наталья Ивановна,



воспитатель
1 41 Токарский Лев Туркменян Эльвира Дмитриевна, 

воспитатель
2 51 Коллективная 

работа гр. №5
Левченко Валентина Геннадьевна, 

воспитатель
3 56 Клигман

Кристина
Прокопчик Любовь Васильевна, 

воспитатель
2 63 Сахарова Алена Баталова Татьяна Дмитриевна, 

воспитатель
1 67 Коллектив

группы
«Цветочки»

Измайлова Умида Энверовна, 
воспитатель

1 69 Группа
Веснушки

Шарова Екатерина Николаевна 
воспитатель

3 72 Попов Тимофей Костина Ольга Петровна, 
воспитатель

2 76 Гросова
Александра

Пономаренко Ольга 
Владимировна, воспитатель

2 77 Арутюнян
Аврора

Арутовна

Шишкина Елена Владимировна, 
воспитатель

2 79 Иванова Полина 
Карданова 
Марьяна, 
Федоров Никита

Буенкова Юлия Геннадьевна, 
воспитатель

2 92 Коллектив 
воспитанников 

подготовительной 
группы № 3

Коваленко Анна Владимировна

1 109 Старшая группа 
№ 7 '

Мартиросян Армену и 
Арутюновна, воспитатель

1 118 группа «Чайка» Демко Рамиля Харисовна, 
воспитатель

1 123 Арабян Мария Дзбоева Оксана Казбековна, 
воспитатель

2 МОБУ СОШ 
38 им.

Страховой С.Л

Никулина Ника Яндиева Хава Исрапиловна 
воспитатель

Номинация
«Лэпбук»

место № 0 0 Ф.И.О. руководителя
1 40 Марченко Анастасия Александровна, 

педагог-психолог
2 41 Погорелая Юлия Эдуардовна, воспитатель
1 51 Даширабданова Екатерина Александровна,



воспитатель
3 55 Шахламджян Кристина Фазаиловна, воспитатель
1 56 Прокопчик Любовь Васильевна, воспитатель; 

Попиева Олеся Николаевна, 
старший воспитатель

1 67 Измайлова Умида Энверовна, воспитатель
3 69 Оганисян Нуне Степаевна, воспитатель
3 76 Устян Карине Самвеловна, воспитатель
2 109 Низаметдинова Елена Сергеевна, воспитатель
2 118 Мелконьян Анжела Киворковна, воспитатель
2 123 Дидик Инна Вячеславовна, воспитатель
2 140 Бабенко Ирина Геннадьевна, воспитатель
1 МОБУ СОШ 38 им. 

Страховой С.Л
Завьялова Наталья Александровна, воспитатель 
Быковская Любовь Владимировна, воспитатель

Номинация
«Синицы-озорницы и другие птицы» (кроссворд)

место № 0 0 Ф.И.О. руководителя
2 23 Мелкумян Нонна Гарсевановна, воспитатель
1 40 Кононенко Ольга Игоревна, учитель-логопед
3 41 Титова Наталья Юрьевна, воспитатель
1 51 Калайджян Светлана Арутюновна, воспитатель
3 56 Военнова Людмила Васильевна, воспитатель
1 63 Никифорова Галина Владимировна, воспитатель
3 67 Григолия Валерия Синардовна, воспитатель
3 69 Гордизиани Оксана Владимировна, 

воспитатель
1 79 Тыртышная Анна Владимировна, заместитель 

заведующего по инновационной работе
2 87 Циллер Кристина Владимировна
2 92 Ноздрина Оксана Андреевна
1 109 Мигут Алина Владиславовна, 

музыкальный руководитель
2 МОБУ СОШ 38 

им. Страховой 
С.Л

Парубец Ольга Владимировна, воспитатель 
Блинова Елена Владимировна, воспитатель

Номинация
Квест-игра «Наши пернатые друзья»

место № ОО Ф.И.О. руководителя
3 40 Ушакова Анастасия Николаевна, 

инструктор по физической культуре
2 56 Военнова Людмила Васильевна, воспитатель
3 67 Ивашута Ольга Владимировна, воспитатель



1 69 Касьяник Анна Владимировна
2 72 Артемкина Марина Павловна, воспитатель
1 109 Аляева Екатерина Сергеевна, воспитатель
1 132 Брындина Наталья Геннадьевна
3 МОБУ СОШ 38 

им. Страховой 
С.Л

Глухих Олеся Александровна, 
инструктор по физической культуре 
Василинина Анна Владимировна, 

инструктор по физической культуре

Начальник управления О.Н. Медведева



от j-7  Of- /f-l/Wi S '/

приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи

Список членов жюри,
принявших участие в подготовке и организации проведения 

городского конкурса творческих работ, посвященного Международному дню 
птиц «В мире наших пернатых друзей» среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель:
- Азикова Ирина Алексеевна -  начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
Члены жюри:
- Иванова Анжела Идрисовна - старший воспитатель МДОБУ детский сад № 
109 города Сочи;
- Шаракова Ольга Сергеевна - воспитатель МДОБУ детский сад № 109 
города Сочи;
- Богинская Марина Юрьевна - учитель-логопед МДОБУ детский сад № 109 
города Сочи;
- Хаджи-Марат Эльвира Эмзаровна - воспитатель МДОБУ детский сад № 
109 города Сочи;
- Корягина Ольга Юрьевна - воспитатель МДОБУ детский сад № 109 города 
Сочи;
- Керобян Карине Константиновна - воспитатель МДОБУ детский сад № 109 
города Сочи;
- Некрут Марина Васильевна - старший воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения центр развития 
ребенка - детский сад № 28 муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края;
- Колесникова Людмила Владимировна - воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад № 55 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

-  Манолаки Анастасия Вячеславовна -  воспитатель муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа имени Страховой Серафимы Леонтьевны».

Начальник управления О.Н. Медведева


